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Prot. n. 16990/C23d                                                                                    Ancona, 30 settembre 2010 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTI la Legge 28 marzo 2003, n. 53, concernente la delega per la definizione delle norme 
generali sull’istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione 
professionale nonché i successivi provvedimenti attuativi; 

VISTI il Decreto legge 1° settembre 2008, n. 137, convertito con modificazioni, dalla Legge 
30 ottobre 2008, n. 169, recante disposizioni urgenti in materia di istruzione e università” nonché la 
successiva decretazione regolamentare; 

VISTO il provvedimento n. 5057 del 23 marzo 2009, con cui è stato costituito il «Gruppo 
regionale di ricerca e di supporto informazione-formazione sulle innovazioni ordinamentali», al fine di 
supportare, a livello tecnico, l’Ufficio Scolastico Regionale e le Scuole autonome della regione, rispetto 
ai processi di ricerca e di informazione-formazione connessi con le innovazioni ordinamentali; 

VISTI i successivi provvedimenti n. 17479 del 21 ottobre 2009 e n. 17852 del 27 ottobre 2009, 
che hanno ricostituito il Gruppo con l’inserimento di altri componenti; 

VISTO il Regolamento emanato con D.P.R. 15 marzo 2010, n. 57, recanti norme concernenti il 
riordino degli Istituti Professionali; 

VISTO il Regolamento emanato con D.P.R. 15 marzo 2010, n. 88, recanti norme concernenti il 
riordino degli Istituti Tecnici; 

VISTO il Regolamento emanato con D.P.R. 28 marzo 2010, n. 89, che definisce il nuovo 
assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei Licei; 

VISTE le Indicazioni Nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento per i Licei, 
rese disponibili dal 26 maggio 2010, in applicazione dell’art. 10, comma 3, del citato D.P.R. n. 89/2010; 

VISTA la Direttiva ministeriale n. 57 del 15 luglio 2010, registrata alla Corte dei Conti il 4 
agosto 2010, registro 13, foglio 230, con la quale sono state definite le Linee guida per il passaggio al 
nuovo ordinamento degli Istituti tecnici; 

VISTA la Direttiva ministeriale n. 65 del 28 luglio 2010, registrata alla Corte dei Conti il 20 
agosto 2010, registro 14, foglio 277, che definisce le Linee guida per il passaggio al nuovo ordinamento 
degli Istituti Professionali; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 76 del 30 agosto 2010 ad oggetto “misure di 
accompagnamento al riordino del secondo ciclo del sistema educativo di istruzione e formazione – anno 
scolastico 2010/2011”; 

RAVVISATA la necessità di procedere al riordino del Gruppo di Lavoro, di cui al sopra citato 
provvedimento n. 17852 del 27 ottobre 2009; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 -  per le finalità di cui in premessa, il «Gruppo regionale di ricerca e di supporto 

informazione-formazione sulle innovazioni ordinamentali», è ricostituito come segue: 
 
 

Izzo Fulvio  Dirigente Amministrativo Ufficio Scolastico Regionale Coordinatore generale 
Mircoli Maria Teresa Dirigente Tecnico Ufficio Scolastico Regionale Coordinatore tecnico 

Agostini Vincenza 
Dirigente Scolastico Scuola secondaria di primo grado  “Luciani” 
Ascoli Piceno 

 

Angerilli Maria Antonella Dirigente Scolastico I.P.S.I.A. “E. Rosa” Sarnano (MC)  
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Bacelli Silvana Dirigente Scolastico D.D. Via Panfilo Macerata  
Bigelli Rita Dirigente Scolastico I.C. “G. Rossini” San Marcello (AN)  
Bitti Maria Rosella Dirigente Scolastico IPSSARCT "A. Panzini” Senigallia (AN)  
Bonanni Margherita  Dirigente Scolastico I.T.I.S. “Montani” Fermo  
Breccia Giulietta Dirigente Scolastico Liceo Classico “Rinaldini” Ancona  
Cardinali Raffaela Dirigente Scolastico I.C. “Pinocchio-Montesicuro” Ancona  
Carfagna Elio Dirigente Scolastico IPSSART. “G. Varnelli” Cingoli (MC)  
Castiglioni Pierfrancesco Dirigente Scolastico I.T.C. “Gentili” Macerata  
Ceccarelli Giuliana Dirigente Scolastico I.C. “Pirandello” Pesaro  
Cuppini Patrizia Dirigente Scolastico I.I.S. “Volterra-Elia” Ancona   
D’Amico Matteo Docente a tempo indeterminato nei Licei classici e scientifici  
Di Salvatore Caterina 
Rosa Dirigente Scolastico I.C. “Leopardi” Pesaro 

 

Discenza Romualdo 
Dirigente Amministrativo Ufficio V – Ambito territoriale per le 
province di Ascoli Piceno e Fermo 

 

Ferracuti Piero Dirigente Scolastico I.P.S.I.A. “O. Ricci” Fermo  
Ferri Andrea Domenico Dirigente Amministrativo Ufficio Scolastico Regionale  
Fiorini Paola Dirigente Scolastico I.I.S. “Corridoni-Campana” Osimo (AN)  

Galeazzi Luca 
Dirigente Amministrativo Ufficio VI – Ambito territoriale per la 
provincia di Macerata 

 

Germani Manuela 
Dirigente Scolastico Scuola secondaria di primo grado “Sacconi-
Manzoni” San Benedetto del Tronto (AP) 

 

Giri Giovanni Dirigente Scolastico I.I.S. “Laeng-Meucci” Osimo (AN)  
Guidi Claudia Dirigente Scolastico I.C. Acqualagna (PU)  

Mancini Susanna 
Coordinatrice didattica Scuola secondaria di primo grado paritaria 
La Nuova Scuola Pesaro 

 

Marcantonelli Annamaria Dirigente Scolastico Sc. sec. 1° gr. “Alighieri” Macerata  
Marini Albina Rosella Docente I.C. Offida (AP)  
Marrè Bianca Maria Pia Dirigente Scolastico I.T.I.S. “E. Fermi” Ascoli Piceno  
Migliari Umberto Dirigente Scolastico I.C. Ostra (AN)  
Minnetti Silvio Dirigente Scolastico I.I.S. “F. Filelfo” Tolentino (MC)  
Montaccini Stefano Rettore Istituto paritario La Nuova Scuola Pesaro  

Nardiello Annamaria 
Dirigente Amministrativo Ufficio IV – Ambito territoriale per la 
provincia di Ancona  

 

Palanca Patrizia Dirigente Scolastico I.C. Acquasanta Terme (AP)  
Papi Bruno Dirigente Scolastico Liceo Classico “R. Sanzio” Urbino (PU)  
Rucci Alessandra Dirigente Scolastico I.I.S. “Savoia-Benincasa” Ancona  

Sagretti Carla 
Dirigente Amministrativo Ufficio VII – Ambito territoriale per la 
provincia di Pesaro 

 

Signorini Stefania Dirigente Scolastico I.I.S. “Miliani-Vivarelli” Fabriano (AN)  
Turchetti Agata Dirigente Scolastico D.D. Via Ugo Bassi Civitanova M. (MC)  
Verna Arturo Dirigente Scolastico I.T.C.G. “Umberto I” Ascoli Piceno  

 
 

Art. 2 – Ai fini dell’approfondimento delle tematiche connesse con la Riforma ordinamentale 
degli specifici settori scolastici di secondo grado e del correlato processo di informazione/formazione 
alle scuole autonome della regione, il Gruppo di cui al precedente art. 1 si articola in sottogruppi, come 
segue: 
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A) ISTRUZIONE LICEALE 
 

Sagretti Carla 
Dirigente Amministrativo Ufficio VII – Ambito territoriale per la 
provincia di Pesaro 

Referente 

Breccia Giulietta Dirigente Scolastico Liceo Classico “Rinaldini” Ancona  
Minnetti Silvio Dirigente Scolastico I.I.S. “F. Filelfo” Tolentino (MC)  
Montaccini Stefano Rettore Istituto paritario La Nuova Scuola Pesaro  
Papi Bruno Dirigente Scolastico Liceo Classico “R. Sanzio” Urbino (PU)  
Rucci Alessandra Dirigente Scolastico I.I.S. “Savoia-Benincasa” Ancona  

 
B) ISTRUZIONE TECNICA 
 
Marrè Bianca Maria Pia Dirigente Scolastico I.T.I.S. “E. Fermi” Ascoli Piceno Referente 
Bonanni Margherita  Dirigente Scolastico I.T.I.S. “Montani” Fermo  
Castiglioni Pierfrancesco Dirigente Scolastico I.T.C. “Gentili” Macerata  
Cuppini Patrizia Dirigente Scolastico I.I.S. “Volterra-Elia” Ancona   
Fiorini Paola Dirigente Scolastico I.I.S. “Corridoni-Campana” Osimo (AN)  
Signorini Stefania Dirigente Scolastico I.I.S. “Miliani-Vivarelli” Fabriano (AN)  
Verna Arturo Dirigente Scolastico I.T.C.G. “Umberto I” Ascoli Piceno  

 
C) ISTRUZIONE PROFESSIONALE 
 

Nardiello Annamaria 
Dirigente Amministrativo Ufficio IV – Ambito territoriale per la 
provincia di Ancona 

Referente 

Angerilli Maria Antonella Dirigente Scolastico I.P.S.I.A. “E. Rosa” Sarnano (MC)  
Bitti Maria Rosella Dirigente Scolastico IPSSARCT "A. Panzini” Senigallia (AN)  
Carfagna Elio Dirigente Scolastico IPSSART. “G. Varnelli” Cingoli (MC)  
Ferracuti Piero Dirigente Scolastico I.P.S.I.A. “O. Ricci” Fermo  
Giri Giovanni Dirigente Scolastico I.I.S. “Laeng-Meucci” Osimo (AN)  

 
Art. 3  – Nessun compenso è dovuto ai componenti del Gruppo di Lavoro. 
 
 

  IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele Calascibetta 
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_____________________________ 

Ai Componenti del Gruppo di Lavoro 
LORO SEDI 
 
e, p.c.: 
 
Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e del la Ricerca 
Gabinetto 
Dipartimento per l’Istruzione 
- Capo Dipartimento 
- Direzione Generale per gli Ordinamenti del Sistema Nazionale 
  di Istruzione e per l’Autonomia Scolastica 
- Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione, la Partecipazione e la Comunicazione 
Dipartimento per la Programmazione 
- Capo Dipartimento 
ROMA 
 
Al Commissario Straordinario e al Direttore Generale 
dell’ANSAS  
Via Buonarroti, n, 10 
FIRENZE 
 
Ai Dirigenti Amministrativi e Tecnici 
SEDE 
 
Ai Dirigenti  
degli Uffici IV – V - VI e VII  
(Ambiti territoriale della regione) 
LORO SEDI 
 
Ai Dirigenti Scolastici 
delle Scuole statali e paritarie della regione 
LORO SEDI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


